
COD. PRATICA: 2018-001-410 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 444         SEDUTA  DEL   07/05/2018 
 

OGGETTO: Presa d’atto delle nuove disposizioni in materia di aiuti a finalità regionale 
di cui Reg. (UE) n. 651/2014 come modificato dal Reg. (UE) n. 1084/2017.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Assente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2018-001-410 

segue atto n. 444  del 07/05/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Presa d’atto delle nuove 
disposizioni in materia di aiuti a finalità regionale di cui Reg. (UE) n. 651/2014 come modificato 
dal Reg. (UE) n. 1084/2017. ” e la conseguente proposta di ’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto del regolamento (UE) n. 1084/2017 della Commissione, del 14 giugno 2017, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L156 del 20 giugno 2017, che modifica 
il regolamento (UE) n. 651/2014 e, in particolare: 

a) dell'art. 1, paragrafo 2, lettera f), del predetto regolamento (UE) n. 1084/2017, che 
modifica l'art. 2 del regolamento (UE) n. 651/2014, «Definizioni», introducendo il 
seguente punto 61 bis): «delocalizzazione»: “il trasferimento della stessa attività o 
attività analoga o di una loro parte da uno stabilimento situato in una parte contraente 
dell'accordo SEE (stabilimento iniziale) verso lo stabilimento situato in un'altra parte 
contraente dell'accordo SEE in cui viene effettuato l'investimento sovvenzionato 
(stabilimento sovvenzionato). Vi è trasferimento se il prodotto o servizio nello 
stabilimento iniziale e in quello sovvenzionato serve almeno parzialmente per le stesse 
finalità e soddisfa le richieste o le esigenze dello stesso tipo di clienti e vi è una perdita 
di posti di lavoro nella stessa attività o attività analoga in uno degli stabilimenti iniziali 
del beneficiario nel SEE”; 

b) dell'art. 1, paragrafo 10, lettera c), del predetto regolamento (UE) n. 1084/2017, che 
inserisce nell'art. 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, «Aiuti a finalità regionale agli 
investimenti», il seguente paragrafo “16. Il beneficiario conferma che non ha effettuato 
una delocalizzazione verso lo stabilimento in cui deve svolgersi l'investimento iniziale 
per il quale è richiesto l'aiuto, nei due anni precedenti la domanda di aiuto e si impegna 
a non farlo nei due anni successivi al completamento dell'investimento iniziale per il 
quale è richiesto l'aiuto”; 

2. di dare atto che il termine della presentazione delle domande dell’Avviso pubblico “Asse 3 – 
Azione 3.1.1. interventi di sostegno aree territorio colpite da crisi diffusa delle attività 
produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e 
sulle imprese” che insiste sul Regime di aiuti SA.45412 (2016/X) risulta sospeso e che 
pertanto eventuali adeguamenti all’Avviso che tengano conto delle modifiche intervenute a 
valere sul Reg. (UE) N. 651/2014 con il Reg. (UE) 1084/2017, saranno necessarie in caso di 
riapertura dei termini di cui sopra; 

3. di trasmettere il presente atto a Sviluppumbria SpA al fine degli eventuali adempimenti 
conseguenti; 



COD. PRATICA: 2018-001-410 

segue atto n. 444  del 07/05/2018 3 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Attività giuridico amministrativa, tutela dei 
consumatori, coordinamento aiuti di Stato. Trasparenza, Anticorruzione e Privacy per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2018-001-410 

segue atto n. 444  del 07/05/2018 4 

                                 DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Presa d’atto delle nuove disposizioni in materia di aiuti a finalità regionale di cui Reg. 

(UE) n. 651/2014 come modificato dal Reg. (UE) n. 1084/2017.  
 
 
 
Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

Visto il regolamento (UE) n. 1084/2017 della Commissione, del 14 giugno 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L156 del 20 giugno 2017, che modifica il regolamento (UE) n. 
651/2014; 

Visto, in particolare, l'art. 1, paragrafo 2, lettera f), del predetto regolamento (UE) n. 1084/2017, che 
modifica l'art. 2 del regolamento (UE) n. 651/2014, «Definizioni», introducendo il seguente punto 61 
bis): «delocalizzazione»: “il trasferimento della stessa attività o attività analoga o di una loro parte da 
uno stabilimento situato in una parte contraente dell'accordo SEE (stabilimento iniziale) verso lo 
stabilimento situato in un'altra parte contraente dell'accordo SEE in cui viene effettuato l'investimento 
sovvenzionato (stabilimento sovvenzionato). Vi è trasferimento se il prodotto o servizio nello 
stabilimento iniziale e in quello sovvenzionato serve almeno parzialmente per le stesse finalità e 
soddisfa le richieste o le esigenze dello stesso tipo di clienti e vi è una perdita di posti di lavoro nella 
stessa attività o attività analoga in uno degli stabilimenti iniziali del beneficiario nel SEE”; 

Visto, altresì, l'art. 1, paragrafo 10, lettera c), del predetto regolamento (UE) n. 1084/2017, che 
inserisce nell'art. 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, «Aiuti a finalità regionale agli investimenti», il 
seguente paragrafo “16. Il beneficiario conferma che non ha effettuato una delocalizzazione verso lo 
stabilimento in cui deve svolgersi l'investimento iniziale per il quale è richiesto l'aiuto, nei due anni 
precedenti la domanda di aiuto e si impegna a non farlo nei due anni successivi al completamento 
dell'investimento iniziale per il quale è richiesto l'aiuto”; 

Vista la Carta degli aiuti di Stato a finalità regionale 2014-2020 approvata dalla Commissione europea 
il 16 settembre 2014 (SA 38930), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C 369 del 17 
ottobre 2014; 

Vista altresì la modifica alla Carta degli Aiuti di Stato a finalità regionale 2014/2020 approvata dalla 
Commissione europea il 23 settembre 2016 per il periodo 2017-2020 SA.46199 (2016/N); 

Considerato che con Deliberazione della Giunta regionale n. 489 del 2/05/2016 avente ad oggetto: 
“POR FERS 2014 2020-AZIONE CHIAVE 3.1.1. Approvazione scheda descrittiva avviso pubblico e 
istituzione regime di aiuti ex art. 14 e ex art. 17 Reg. (UE) n. 651 del 17 giugno 2014”, si è tra l’altro 
istituito il regime di aiuti SA.45412 (2016/X), registrato in data 18/05/2016 dal Dirigente del servizio 
Politiche Industriali e competitività del sistema produttivo; 

Evidenziato che in attuazione dell’accordo sottoscritto in data 11/05/16, Sviluppumbria SpA in qualità 
di Organismo Intermedio dell’azione 3.1.1 POR FESR 2014-2020 ha provveduto alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico “Asse 3 – Azione 3.1.1. interventi di sostegno aree territorio colpite da crisi diffusa 
delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui 
e sulle imprese”, a valere sul regime di aiuti istituito SA.45412 di cui al BURU n. 23 del 31/05/2016, 
per la concessione di contributi a favore di investimenti con dotazione finanziaria prevista pari ad € 
3.000.000,00; 
Dando atto che il termine della presentazione delle domande dell’Avviso di cui sopra è stato sospeso 
nel luglio 2016 tenuto conto del limite raggiunto della dotazione finanziaria e che ad oggi i termini non 
sono stati riaperti; 



COD. PRATICA: 2018-001-410 

segue atto n. 444  del 07/05/2018 5 

Considerato quindi che ad oggi l’unico Avviso a valere sul Regime di aiuti esistente risulta sospeso ai 
fini della presentazione di ulteriori domande; 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di prendere atto del regolamento (UE) n. 1084/2017 della Commissione, del 14 giugno 2017, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L156 del 20 giugno 2017, che modifica 
il regolamento (UE) n. 651/2014 e, in particolare: 

a) dell'art. 1, paragrafo 2, lettera f), del predetto regolamento (UE) n. 1084/2017, che 
modifica l'art. 2 del regolamento (UE) n. 651/2014, «Definizioni», introducendo il 
seguente punto 61 bis): «delocalizzazione»: “il trasferimento della stessa attività o 
attività analoga o di una loro parte da uno stabilimento situato in una parte contraente 
dell'accordo SEE (stabilimento iniziale) verso lo stabilimento situato in un'altra parte 
contraente dell'accordo SEE in cui viene effettuato l'investimento sovvenzionato 
(stabilimento sovvenzionato). Vi è trasferimento se il prodotto o servizio nello 
stabilimento iniziale e in quello sovvenzionato serve almeno parzialmente per le stesse 
finalità e soddisfa le richieste o le esigenze dello stesso tipo di clienti e vi è una perdita 
di posti di lavoro nella stessa attività o attività analoga in uno degli stabilimenti iniziali 
del beneficiario nel SEE”; 

b) dell'art. 1, paragrafo 10, lettera c), del predetto regolamento (UE) n. 1084/2017, che 
inserisce nell'art. 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, «Aiuti a finalità regionale agli 
investimenti», il seguente paragrafo “16. Il beneficiario conferma che non ha effettuato 
una delocalizzazione verso lo stabilimento in cui deve svolgersi l'investimento iniziale 
per il quale è richiesto l'aiuto, nei due anni precedenti la domanda di aiuto e si impegna 
a non farlo nei due anni successivi al completamento dell'investimento iniziale per il 
quale è richiesto l'aiuto”; 

2-di dare atto che il termine della presentazione delle domande dell’Avviso pubblico “Asse 3 – 
Azione 3.1.1. interventi di sostegno aree territorio colpite da crisi diffusa delle attività 
produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e 
sulle imprese” che insiste sul Regime di aiuti SA.45412 (2016/X) risulta sospeso e che 
pertanto eventuali adeguamenti all’Avviso che tengano conto delle modifiche intervenute a 
valere sul Reg. (UE) N. 651/2014 con il Reg. (UE) 1084/2017, saranno necessarie in caso di 
riapertura dei termini di cui sopra; 
3-di trasmettere il presente atto a Sviluppumbria SpA al fine degli eventuali adempimenti 
conseguenti; 
4-di trasmettere il presente atto al Servizio Attività giuridico amministrativa, tutela dei 
consumatori, coordinamento aiuti di Stato. Trasparenza, Anticorruzione e Privacy per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-410 

segue atto n. 444  del 07/05/2018 6 

Terni, lì 03/05/2018 Il responsabile del procedimento 
Carla Margheriti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Terni, lì 03/05/2018 Il dirigente del Servizio 
Politiche industriali e competitività del 

sistema produttivo 
 

Mauro Andrielli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-410 

segue atto n. 444  del 07/05/2018 7 

Perugia, lì 04/05/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 07/05/2018 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


